2

дело № 5-10-164/2017
(05-0164/10/17)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 июля 2017 года  					                    г. Симферополь

	Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя Москаленко Сергей Анатольевич, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Ботова Т.О., рассмотрев дело об административном правонарушении (протокол № 77 МР № 0972291 от 01 июля 2017 г.), предусмотренном ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Ботова Тимура Олеговича, (ДАТА РОЖДЕНИЯ), уроженца, (МЕСТО РОЖДЕНИЯ), зарегистрированного и проживающего  по адресу: АДРЕС, по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ -

установил:
 	Согласно протоколу Ботов Т.О. 01.07.2017 г. в 04 часа 55 минут в                               г. Симферополь, по проспекту Кирова, д. 62, управлял транспортным средством мопед МАРКИ, и при наличии признаков алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи) не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
	В судебном заседании Ботов Т.О. с нарушением согласился, вину признал.
	Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав административный материал, суд считает, что вина Ботова Т.О.  в совершенном правонарушении нашла свое полное подтверждение.
В силу пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации,        утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N1090 (далее по тексту - Правила дорожного движения, Правила), водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).
В соответствии с частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ административным правонарушением признается, в частности, невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенными права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состоянии опьянения.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что                Ботов Т.О. 01.07.2017 г. в 04 часа 55 минут в г. Симферополь, на                             проспекте Кирова,  д.62, управлял транспортным средством мопед МАРКИ, и при наличии признаков алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи) не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Ботов Т.О. права управления транспортным средством не имеет.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 77 МР 0972291 от 01.07.2017 г. (л.д. 2), протоколом об отстранении от управления т/с № 61 АМ 409516 от 01.07.2017 года (л.д. 3), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серия 50 МВ № 036744 от 01.07.2017 года (л.д. 4), протоколом о задержании т/с серия 82 ПЗ (л.д. 5), рапортами сотрудников полиции ФИО, ФИО, справкой от 03.07.2017 года (л.д. 14).
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к обоснованному выводу о виновности вышеназванного водителя в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.
Санкция части 2 статьи 12.26 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного ареста от 10 до 15 суток.
Ботов Т.О. не относится к категориям лиц, установленных ч.2 ст.3.9 КАП РФ, в связи с чем препятствий для назначения ему административного наказания в виде административного ареста, не усматривается.
	На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.1, 3.8, ч. 2 ст. 12.26, ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
признать Ботова Тимура Олеговича, (ДАТА РОЖДЕНИЯ), виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде 10-ти (десяти) суток административного ареста.
Исполнение административного ареста поручить органам внутренних дел.
         Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебный участок № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья				 подпись		               С.А. Москаленко